Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br
GAB

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMUNICADO – DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO – DER

PINDAMONHANGABA – Nº 234/2022

Data: 22/11/2022

Assunto: Avaliação Institucional para as Escolas Estaduais

Prezados gestores,

A Diretoria de Ensino – Região Pindamonhangaba disponibilizará, no período de 22-11-2022

a 09-12-2022, a Avaliação Institucional para as Escolas Estaduais a ela circunscritas.

Esse instrumento avaliativo – que será aplicado em todas as escolas públicas estaduais com

o objetivo de coletar informações sobre a prática pedagógica e a ambiência escolar no período pós-

pandemia – deverá ser respondido pelos membros da equipe gestora, coletivamente.

É importante salientar que as informações obtidas a partir desta avaliação fornecerão

indicadores que poderão nortear o planejamento de ações e a tomada de decisões na busca de

melhorias na educação desta Regional, bem como subsidiar as reflexões de cada Unidade Escolar

sobre as potencialidades e fragilidades de 2022, promovendo um planejamento pautado nas

reflexões oportunizadas, para as ações mais assertivas em busca de uma educação equânime e de

qualidade em 2023.

Para acessar o formulário da avaliação, cliquem neste link.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLFAm6NeW-X3HeVoDy48u1NW-4A6KcHcgJqXBl5u6J_PMekQ/viewform